Il Gran Cancelliere<sup>k)38</sup> è prudentissimo et gran persuasore e di molta autorità, ma è cupido d'honore e d'havere; promettali etc, lo lodi, mostri volere pendere da lui etc. Il Vicecancelliere<sup>l)39</sup> al simile. Che questi dui [sic] per<sup>m)</sup> i sigilli possono quanto vogliono; et sono catholici.

Dio ci metta Egli la santa mano a consolatione di così santo e buono Pastore<sup>40</sup>, datoci forse da Dio a salvezza di così largo Regno.

a) *In ms.* Prussia

b) *In ms.* ha

c) *Sequitur in ms.* dare

d) *In ms.* volti

e) *In ms.* deve

f) *In ms.* chel mense

g) *Sequitur in ms.* me

h) *Sequitur in ms.* procederà

i) *In ms.* patisse

j) *In ms.* farà

k) *In ms.* Cancellieri

l) *In ms.* Vicecancellieri

m) *In ms.* por

## N. 5.

### **Ignoti (card. Ioannis Moroni?) consilia nuntiis apostolicis danda**

<sup>37</sup> Alexander Farnese fuit protector regnorum Poloniae et Angliae.

<sup>38</sup> Ioannes Ocieski (1501-1563), magnus cancellarius regni ab a. 1552.

<sup>39</sup> Philippus Padniewski.

<sup>40</sup> Pium IV, electum ad summum pontificatum die 26 XII 1559, in animo habet.

[Romae, 1564?]

*Scribit de necessitate vitam nuntii moribus et usibus loci, quantum fieri poterit, accommodandi; de prudentia, modestia, patientia cum omnibus adhibenda; de suavitate in adversarios; de amicis et "informatioribus" assidue quaerendis; de iis, cum quibus ei publice agendum erit, citra adulationem laudandis et extollendis, deque ipsorum benevolentia sibi concilianda; de mandatario suo apud exteros diligenter commendando et de fideli ipsi servitio in rebus eius agendis praestando.*

Or.(?): AV, F.Borghese I 56 f. 70r-75r.

Sommario d'alcuni ricordi generali,

che si possono dare a Nuntii et Ministri publici che negotiano per signori etc.

1. Mostrarsi verso i Principi et Populi universalmente catholico et devoto Christiano, amator della giustizia et del ben publico, et usar sempre modestia in ogni attione sua et gravità con volgari; et nondimeno farsi domestico et familiare, quanto con dignità si può, non solo con i Principi, ma con i mediocri, et massimamente con quelli che hanno authorità et familiarità con Principi; et accomodarsi in parte a i costumi del paese, secondo che hanno fatto gli altri.
2. Appresso magnificare et laudare le persone, la potenza, il paese, i costumi [70v] et tutte le cose loro, con tal modestia però, che non paia adulatione; et essaltare i fatti et gesti loro, et massimamente i moderni et recenti; et magnificare la vista et la fortuna de principali.
3. Studiarsi per ogni modo et via di levar ogni sospetto che si possi havere di se stesso; et fare intendere l'ottima<sup>a</sup>) dispositione sua verso di loro, iscusando le cose passate con honesti modi, senza dar carico al Padrone.
4. Quando vegga qualche indispositione et contradditione a quel che ricercherà, non contrastar troppo gagliardamente, ancor che vi fusse ragione evidente, ma più presto con destrezza far buone le ragioni loro in qualche parte et cercar di venir all'intento suo per altri mezzi, se possibil sarà. [71r]
5. Quando pur bisogni dire o fare cosa alcuna contra l'opinion loro, scusarla di sorte che si comprenda non venir da se, ma da superiori; et malvolon-

tieri farla, vedendo che non piace; giustificando però la cosa al meglio si può et dando speranza d'altre cose che siano a lor grate, in modo che non resti mai in sospetto, né in mala opinione con loro.

6. Quando pur vegga non poter ottener quel che desidera per una via, lasciarlo così per qualche giorno maturare, aspettando qualche occasione che essi habbino bisogno o desiderio d'alcun altra cosa, et all'hora porger quella con destrezza; et in quel mezzo persuaderla gentilmente et con bel modo a chi può aiutare. [71v]

7. Quando occorra di dovere ottenere qualche cosa importante da loro, non metter tempo in mezzo a farla spedire, ma sollicitar con gratia et con modestia l'espeditone; et se consiste in sola promessa per le cose future, far che si metta in scritto; et per contrario haver mente d'obligare il Padrone et se stesso il manco sia possibile; et massimamente

8. Studiarsi per ogni via d'havere avvisi spesso da ogni banda et comunicar quel che sia grato d'intendere a i maggiori, con dar sempre qualche ricordo amorevole et utile per loro in tutte l'occorrenze, acciò che si comprenda la buona mente con la prudenza. Et con l'industria insieme et per simili mezzi haver sempre modo et occasione [72r] di venire in parlamento con Principi et con grandi delle cose a lor grate et ch'si odono volentieri se sono buone et favorevoli per allegarsi, se contrarie per provedersi. Et per poter far questo bisogna scrivere et rispondere spesso ad ogni banda et non guardare a spesa.

9. Con gli altri Agenti o Ambasciatori, sia chi si voglia, non si scoprir mai di tutto, ma cercar più tosto di cavar da loro, che lasciarsi tor del suo, affine che egli sia sempre il primo a dar le nuove delle cose grate. Et quando ben le cose non andassero a modo suo, mostrar sempre a gl'altri buon volto. Et non si diffidar di cosa alcuna, né haver mala opinione de Principi et di Governatori.

10. Quando sarà ricercato di far loro qualche piacere, cercar di farlo stimare più che [72v] si può. Et nondimeno farlo con quella maggior prontezza et liberalità che sia possibile, tanto che si comprenda, che e[gl]i desidera sopra ogni cosa di sodisfare et di piacer loro.

11. Intendere gl'andamenti della Corte et chi ha l'auttorità grande, chi<sup>b)</sup> mediocre, chi minore, et in che consiste in reputatione et honore, o vero in effetto; et sodisfare a ciascuno secondo il grado suo. Et guadagnarsi per amici i domestici et favoriti di quelli c'hanno auttorità.

12. Essaltar sempre le cose del Padrone suo, così temporali come spirituali,

in ogni luoco, imperò con modestia et con destrezza, accioché non entri in sospetto con esso per via d'altri. Et a questo bisogna haver grande advertentia d'andar con quelli che si trovano là in qualche grado d'auttorità [73r] o maneggio, di modo che non si venga in divisione, discordia o sospetto, massimamente con quelli che potrebbero nuocere al Padrone.

13. Sopra ogni cosa guardarsi d'esser colto in bugia, massimamente in cose de importantia, perciò che a questo modo presto si perderebbe il credito. La onde bisogna havere advertenza di non esponer le cose dubie per certe, né sopra il parlar d'altrui fidarsi del tutto, ma allegar testimonio over dire d'haverlo di buon luoco quando non si può nominar la persona. Et anco delle cose che se havranno a dire parte del Padrone, quando siano di sorte che si dubbiti non siano secure, o pur che s'habbino a variare, parlarne con tanta circospectione che mai non possa dire d'essere stato [73v] ingannato per opera sua. Et quando pur per disgratia accadesse di non potere in qualche cosa scusar la variatione, scusarla quanto al Padrone per tutte le vie et mezzi possibili, et nondimeno giustificarsi nel particular suo di non haver fatto cattivo offitio; né essere stato ministro di alcuno inganno.

14. Per una conclusion generale, non sperar mai troppo di quelli con chi si ha da negoziare, né anche disperarsi mai del tutto di loro per cosa veruna, perciò che facilmente si mutano le cose et gl'animi secondo l'occorrenze; et spesse volte quel che pareva impossibile ad un tempo, dopo devien molto facile ad un'altro; et così al contrario.

Tutti questi ricordi sono generali ad ogni occorrenza circa le cose che s'hanno [74r] a trattare ne i paesi dove si negotiarà; ma di modi che s'hanno a tenere col Padrone, non se ne parla, perciò che chi è sul fare delle faccende, meglio le può conoscere per se stesso. Deve però sempre havere risguardo a questo di non scriverli cosa alcuna per certa di quelli con chi si negotia, che non ne habbia testimonio di lettere o d'huomini, a quali il Padrone presti fede, perciò che molte volte la variatione loro potrebbe causare sdegno et mala opinione al Padrone: et quando mai non si havesse sospetto di fede<sup>c)</sup>, s'haverebbe sinistra opinione di leggierezza o di poca providenza. Però sempre sarà laudato di far più che non iscrive et dar buona speranza dov'è espediente, [74v] prima che dar la cosa per ferma.

E' anchora molto necessario d'haver persone fidate, non solo appresso il Padrone, ma etiamdio appresso gl'altri che possono aiutare et nuocere, per mezzo delle quali s'intenda spesso ogni cosa, anchora che paia volgare. Et in oltre che magnifichino l'attioni di chi negotia, non meno verso i grandi et cortigiani del Padrone proprio, che ver[s]o di lui.